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Úvod

Tato práce se zabývá významnými pojmy ve fraktální geometrii, vlastnostmi nejznámějších
fraktálů, několika způsoby, kterými lze toto téma nahlížet z matematického hlediska, a vizualizací
jednoduchých fraktálních množin.

Na počátku práce jsou představeny některé z geometricky složitých množin. Tyto množiny
byly v historii často považovány za takzvaná matematická monstra, tedy množiny s neobvyklými
vlastnostmi. Jejich zkoumání vyžaduje propojení několika oblastí matematiky, fyziky a informatiky,
proto se i v této práci zabývame danými množinami z několika pohledů.

Co to tedy fraktál respektive fraktální množina je? Přesná a uspokojivá definice fraktálu dodnes
neexistuje. V dnešní době je za základní matematickou definici považována ta, kterou představil
v roce 1975 Benoit B. Mandelbrot. Ta říká, že fraktál je taková množina, jejíž Hausdorffova
dimenze je větší než dimenze topologická. V této práci jsou zavedeny oba pojmy, se kterými tato
definice pracuje, a jsou představeny jejich vlastnosti. Fraktály tímto způsobem zkoumáme na
jedné straně z pohledu teorie míry a na straně druhé z pohledu topologie metrických prostorů.

Typickou vlastností fraktálních množin je jejich odlišnost od množin v klasické geometrii.
Fraktály jsou nepravidelné, často rekurzivně konstruované a na rozdíl od ostatních množin jejich
nepravidelnosti nemizí ani při změně měřítka, tedy při přiblížení detailu množiny. Říkáme, že
tyto množiny jsou soběpodobné. Tímto tématem se zabývá další z kapitol práce, ve které je
rozvedena problematika systémů iterovaných funkcí a jejich rekuretní varianta. Pomocí těchto
systémů pak můžeme fraktály jednoduše konstruovat.

Fraktály jsou tolik zajímavé také proto, že jejich geometrie je pro přírodu mnohem přirozenější
než geometrie euklidovská. Jedním z popsaných a zkoumaných fraktálů je například pobřeží Velké
Británie. Dalšími objekty, které mají fraktální strukturu, jsou například hory, stromy, mraky ale
také neurony v lidském těle. Díky tomu se fraktály často využívají v počítačové grafice. S tím
souvisí také problém vizualizace, kterým se práce zabývá ve své závěrečné kapitole. Speciálně
je představen algoritmus chaos game, pomocí kterého lze některé fraktály vykreslit. Jsou zde
také uvedeny výsledky praktické části, jejímž cílem bylo vizualizovat jednoduché fraktály pomocí
klasických a rekurentních systémů iterovaných funkcí.

Tato práce vznikla v rámci výzkumných prací projektu „Centrum pokročilých aplikovaných
přírodních věd“ č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778 MŠMT ČR.
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Kapitola 1

Příklady fraktálních množin

V této kapitole budou představeny základní a zároveň nejznámější příklady fraktálů a jejich
hlavní vlastnosti.

Za otce fraktální geometrie je považován B. B. Mandelbrot, ale první popisy fraktálnách
množin lze najít už u matematiků druhé poloviny 19. století, mezi které patřili například
G. Cantor, G. Piano nebo D. Hilbert. Více viz např. v [1]. V té době byly ale tyto množiny
považovány spíše za podivné výjimky mezi ostatními.

1.1 Cantorovo diskontinuum
První množinou, kterou si představíme, je Cantorovo diskontinuum, někdy známé také jako
Cantorova množina či Cantorův prach. Poprvé jej publikoval G. Cantor v roce 1883 jako příklad
tzv. perfektní množiny, která však není hustá v žádném svém bodě, viz Věty 2.2.7, 2.2.8.

Autor

Georg Cantor, celým jménem Georg Ferdinand Ludwig Philipp Cantor, se narodil v roce 1845
v ruském Petrohradu. Jeho otec byl dánský obchodník vyznávající luteránství, zatímco matka
pocházela ze známé ruské hudebnické rodiny. Mladý Georg vystudoval Realschule v Darmstadtu,
kde byly rychle rozpoznány jeho matematické schopnosti. Jeho další kroky nakonec vedly na
Univerzitu v Berlíně, kde se setkal s mnoha významnými matematiky své doby a kde získal
doktorát. V roce 1869 pak začal učit na univerzitě v Halle, která se stala jeho Alma Mater a kde
se také stal profesorem.

Jeho práce se zabývá zejména teorií množin, které přinesl mnoho nových poznatků jako
například zavedení ordinálních a kardinálních čísel. Jeho neúspěšná snaha dokázat hypotézu
kontinua však nakonec vedla až k depresím a postupnému odklonu od matematiky. Začal se více
zabývat historií, literaturou a teologií, která mu díky jeho otci byla také blízká. Nakonec však
matematiku přednášet nepřestal a na univerzitě v Halle působil až do roku 1904. Další zajímavé
informace o tomto významném matematikovi je možné najít v [2, 3].

Konstrukce množiny

Cantorovo diskontinuum je množina nekonečně mnoha bodů z intervalu [0, 1]. Vzniká z uzavřeného
intervalu C0 = [0, 1] vyjmutím otevřeného intervalu odpovídajícímu prostřední třetině. Dostáváme
tak množinu C1 =

[
0, 1

3

]
∪
[

2
3 , 1
]
. V dalším kroku opět odstraníme prostřední třetiny nově vzniklých
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intervalů. Tento postup opakujeme, viz Obrázek 1.1, a generujeme posloupnost Cn takovou, že
C0 ⊇ C1 ⊇ C2 · · · . Cantorovo diskontinuum potom definujeme jako

C =
⋂
k∈N

Ck . (1.1)

Posloupnost množin je definována rekurzivně. Je tedy vidět, že v k-tém kroku je délka
jednotlivých intervalů

(
1
3

)k
a součet všech intervalů množiny Ck je

(
2
3

)k
. Limitně jde tento

součet k nule.

C0

C1

C2
Obrázek 1.1: Konstrukce Cantorova diskontinua

Rozeberme si nyní konstrukci Cantorovy množiny ještě jednou. K původnímu značení si nyní
přidáme ještě další, které nám usnadní dokazování následujících tvrzení.

Vezmeme opět uzavřený interval C0 = [0, 1] = ∆ a řekneme, že je to interval nultého řádu.
Nyní interval rozdělíme na tři shodně dlouhé části a víme, že C1 =

[
0, 1

3

]
∪
[

2
3 , 1
]
. Označíme tedy

jednotlivé intervaly jako ∆0 =
[
0, 1

3

]
a ∆1 =

[
2
3 , 1
]
a nazýváme je uzavřenými intervaly prvního

řádu. Evidentně tedy C1 = ∆0 ∪∆1. Interval
(

1
3 ; 2

3

)
potom ještě nazýváme otevřeným intervalem

prvního řádu a označujeme ho δ. Nyní vezmeme uzavřené intervaly ∆0,∆1 a ty opět rozdělíme
a vezmeme jejich první a třetí třetinu. Tím dostaneme uzavřené intervaly druhého řádu ve tvaru

∆00 =
[
0, 1

9

]
, ∆01 =

[2
9 ,

1
3

]
(na intervalu ∆0) ,

∆10 =
[2

3 ,
7
9

]
, ∆11 =

[8
9 , 1

]
(na intervalu ∆1)

a samozřejmě také otevřené intervaly prvního řádu ležící mezi nimi

δ0 =
(1

9 ,
2
9

)
(prostřední třetina ∆0) ,

δ1 =
(7

9 ,
8
9

)
(prostřední třetina ∆1) .

Takto pokračujeme dále. Předpokládejme, že jsme už sestrojili 2n uzavřených intervalů n-tého
řádu, tj. máme intervaly ∆i1...in , kde ij ∈ {0, 1} pro všechna j ∈ n̂. Každý interval ∆i1...in

rozdělíme na tři intervaly. První uzavřený interval označíme jako ∆i1...in0, druhý otevřený jako
δi1...in a třetí opět uzavřený jako ∆i1...in1. Toto jsou pak intervaly n+1-ního řádu. Zároveň stále
platí, že Cn = ⋃

j∈n̂ ∆i1...in , kde ij ∈ {0, 1} pro všechna j ∈ n̂ a C = ⋂
n∈NCn.
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Vlastnosti množiny

Každý bod, který je krajním bodem alespoň jednoho z intervalů v libovolném Ck, patří také do
množiny C, proto je tato množina nekonečná. Je ale důležité podotknout, že tyto body nejsou
jediné, které množina C obsahuje.

Jednou z výhodných variant, jak zapisovat jednotlivé body Cantorova diskontinua, je zápis
pomocí triadického rozvoje. Každé číslo mezi 0 a 1 lze totiž zapsat ve tvaru

x =
−1∑
−∞

aj3j , kde aj ∈ {0, 1, 2} .

[…]


(c) Šestiúhelník pro pravidlo c) (d) Šestiúhelník pro pravidlo d)

Obrázek 6.13: Struktury v šestiúhelníku podle Tabulky 6.10
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Přestože šestiúhelník při působení IFS bez pravidel nevykazuje žádné známky fraktální
struktury je poměrně zajímavé zjistit, co se stane, pokud se tuto invariantní množinu pokusíme
obarvit. Použitím metod, které jsme si popsali u pětiúhleníku, pak dostaneme následující Obrázky
6.14a, 6.14b. Oproti metodám, jak byly popsány výše, se změní pouze škálování a počet iterací
u Metody 1. Pro Metodu 1 dělíme počet iterací N = 1, 5 · 108 na intervaly

[
1, 1

27N
)
,
[

1
27N,

1
9N
)
,[

1
9N,

1
3N
)
a
[

1
3N,N

]
. V Metodě 2 obarvujeme podle hodnoty ni, která nám říká, kolikrát

daný bod za působení IFS při daném počtu iterací vznikl a nmax je maximem těchto hodnot.
Obarvujeme podle toho, zda ni patří do následujících intervalů

[
1, 1

64nmax
)
,
[

1
64nmax,

1
16nmax

)
,[

1
16nmax,

1
4nmax

)
,
[

1
4nmax, nmax

]
. Obrázek 6.14b je zobrazen pro 109 iterací.

(a) Šestiúhelník obarvený dle Metody 1 (b) Šestiúhelníku obarvený dle Metody 2
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení se základními pojmy z teorie bodových množin, topologie
a teorie míry týkající se fraktálních množin a jejich geometrie. Dále jsme se zabývali možnostmi
vizualizace těchto množin a zobrazením jednoduchých fraktálů pomocí chaos game algoritmu.

Nejprve byly představeny známé geometricky složité množiny, které byly popsány matematiky
již v době před vznikem teorie zabývající se fraktální geometrií. V první kapitole se tedy zabýváme
jejich popisem a významnými vlastnostmi.

Aby bylo možné fraktální množiny detailně zkoumat, je třeba nahlížet tuto problematiku
z různých oblastí matematiky. V dalším textu jsme se tedy zaměřili na bodové vlastnosti
takovýchto množin a připomněli jsme pojmy z topologie a metrických prostorů, které budeme
dále potřebovat. Více jsme zde zkoumali vlastnosti Cantorovy množiny.

Protože Mandelbrotova definice fraktálu využívá pojmy topologické a Hausdorffovy dimenze,
byly tyto pojmy v jednotlivých kapitolách zavedeny. První byly představeny topologické dimenze,
přesněji horní a dolní induktivní dimenze, a byly dokázány některé jejich vlastnosti, včetně
důležitých sumačních vlastností. Díky těmto vlastnostem byla nakonec dokázána rovnost in-
duktivních dimenzí na separabilních metrických prostorech. Speciálně jsme se pak zaměřili na
prostory nulové dimenze. Dále jsme se zabývali Hausdorffovou dimenzí, která vychází z teorie
míry a uvedli si také její vlastnosti.

Na fraktální množiny lze však také nahlížet z hlediska soběpodobnosti tj. invariance vůči
změně měřítka. V kapitole zabývající se tímto tématem byl definován pojem systém iterovaných
funkcí, díky kterému jsme schopni množiny konstruovat a detailněji zkoumat. Zvláštním případem
těchto systémů jsou tzv. rekurentní systémy iterovaných funkcí, které kromě systému podobností
obsahují navíc také odpovídající soubor pravděpodobností. Je zde dokázán Collage theorem,
který představil M. Barnsley a díky kterému jsme schopni některé fraktální množiny zobrazit.

V závěrečné kapitole se zabýváme samotnou vizualizací množin pomocí chaos game algoritmu,
který využívá vlastnosti systémů iterovaných funkcí dokázaných dříve. Pomocí tohoto algoritmu
byly konstruovány zajímavé příklady jednoduchých fraktálních množin. Dále byly představeny
dvě metody obarvení množin, pomocí kterých je možné se lépe zaměřit na způsob jejich vzniku.

Moderní trendy výzkumu matematických metod ve fraktální geometrii se stále vyvíjí. Motivací
jsou například problémy spojené s fraktální kompresí obrazu. Tímto tématem se zabývají například
[30, 31]. Jsou zde zkoumány vlastnosti specifických fraktálních množina tyto vlastnosti jsou dále
využívány pro výpočet Hausdorffovy dimenze grafů některých funkcí (Takagiho funkce, funkce
fraktální interpolace). Další zkoumané oblasti jsou často spojeny s biologií. Jedním z řešených
problému je například snaha vypočítat fraktální dimezi otisku prstu tak, aby byla hodnota
dimenze pro každý otisk jedinečná. Takový výpočet byl představen v [32] a dovoluje nám každý
otisk reprezentovat právě hodnotou fraktální dimenze. Obdobně je vyvíjena snaha vypočítat
fraktální dimenzi DNA. Na to lze nahlížet různě. Dva odlišné přístupy lze najít například v [21, 33].
Jedinečnost fraktálů se využívá i v šifrovacích systémech. Například v [34] je šifrování založeno
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na vztahu Mandelbrotovy množiny a Juliových množin. Další velkou kapitolou, která je zajímavá
pro studium, je oblast multifraktálů, které se vyznačují tím, že jejich fraktální dimenze je lokální
a mění se pro různé části multifraktálu. Díky tomu mohou multifraktály nést více informace
než jednoduché fraktály, ale na druhou stranu se mnohem složitěji zkoumají. Více informací
lze nalézt v [35]. Toto nejsou samozřejmě jediné oblasti, kterými se dnešní fraktální geometrie
zabývá, ale názorně ukazují, jak širokého spektra se tato teorie dotýká.
