Posudek oponenta na bakalářskou práci studentky

Michaely Diasové

## Matematické metody fraktální geometrie

Předložená bakalářská práce se zabývá matematickým popisem fraktálních množin, jejich dimenzí a dalšími vlastnostmi.

V práci je nejprve rozebráno několik základních typů fraktálních množin, algoritmus pro jejich generování a výběr zajímavých vlastností popsaných formou matematických vět, kde důkazy několika z nich jsou původním výsledkem autorky práce.

Druhá a třetí kapitola rozebírá matematické vlastnosti bodových množin a standardní topologické dimenze množin. Tyto definice a věty jsou potřebné pro definici fraktální dimenze popsané v kapitole čtyři.

Čtvrtá kapitola se podrobně zabývá Hausdorffovou mírou a dimenzí. Jejich vlastnosti jsou popsány formou vět, které jsou v práci dokázány nebo je čtenář odkázán na vhodnou literaturu. Z textu je znát, že studentka této problematice dobře porozuměla a dokázala důkazy srozumitelně sepsat a vysvětlit. Ke konci kapitoly je uvedeno několik dalších typů fraktální dimenze.

Pátá kapitola se týká soběpodobnosti fraktálních množin, což je jedna z nejdůležitějších vlastností. I v tomto případě je srozumitelně matematicky popsána. Zmíněny jsou zejména IFS a L-systémy.

Šestá kapitola je zaměřena na skutečné generování a vizualizaci fraktálních množin a případně jejich obarvování. Uvedeno je dostatečné množství příkladů včetně popisu algoritmu pro jejich vygenerování. Program pro generování je vlastní práce autorky.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání a svým rozsahem, dle mého názoru, přesahuje standard bakalářských prací. Od začátku je psána systematicky a pro čtenáře srozumitelně. Všechny vlastnosti jsou popsány pomocí vět včetně důkazů (případně s odkazem na důkaz v literatuře). Ve větách a důkazech jsem nenarazil na chyby. Rozsah citované literatury mi přišel také nadstandardní. Ke grafické úpravě práce nemám výhrad a nenarazil jsem ani na prohřešky proti gramatice. Obrázky jsou též v dobré kvalitě.

Do diskuze v rámci obhajoby předkládám autorce následující otázky:

1. Jak je generování fraktálu metodou Chaos Game časově náročné (pro rozlišení a počet iterací uvedených v práci)? Jaký byl použitý procesor pro generování?
2. Příklady v kapitole 6 jsou generovány různým počtem iterací. Jaký počet iterací

pro zvolené rozlišení 4096x4096 je už nedostatečný? Závísí to na definici množiny?
Jakým způsobem jste volila uvedené hodnoty?

Práce je na vysoké úrovni a navrhuji tedy výslednou známku **A (výborně)**.

**Ing. Petr Pauš, Ph.D.**
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze
Trojanova 13, 120 00 Praha 2

V Praze dne 20. srpna 2020